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اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصادی - ســال گذشته 
و امســال این بازار با ماه مبارک رمضان 
مصادف شده که خرید اقلام غذایی را 

نیز افزایش داده است.
با آغاز ماه رمضان شــکل تغذیه 
تغییر می کند. تأمیــن کالری مورد نیاز 
بدن یکی از ضروریات حیات است. در 
این خصوص بر اساس گزارش سازمان 
جهانی بهداشــت هر فرد بســتگی به 
فعالیــت روزانه به حجمــی از کالری 
نیاز دارد کــه به طور میانگین این عدد 
بین ۲۰۰۰ تا ۲۵۰۰ کالری اســت. با فرا 
رســیدن ماه مبارک رمضان، مسلمانان 
از اذان صبــح تــا اذان مغــرب چیزی 
نمی خورنــد. از این رو بــرای تأمین 
کالری، ویتامین و مواد معدنی روزانه در 
این ایام نوع تغذیه افراد تغذیه افراد برای 
تأمین کالری مناسب در زما. محدودتر 
متفاوت می شــود. بر اساس مطالعات 
انستیتو تحقیقات ایران و برای معیشت 
مناسب خانوار ۹ دهک یارانه بگیر ۱۱ 
قلم کالای اساســی تعیین شده که این 
اقلام شامل برنج، قند و شکر، حبوبات، 
گوشت مرغ، گوشت قرمز، روغن مایع، 
ماکارونی، تخم مرغ، پنیر UF، شیر کم 

چرب و ماست کم چرب می شود.
از ســوی دیگر بر اساس گزارش 
مرکــز آمار ایــران نرخ تورم ســالانه 
خوراکی هــا و آشــامیدنی ها در بهمن 
امسال، ۴۲.۵ درصد بود و این عدد برای 
خوراکی ها اعم از نان و غلات، گوشت، 
شیر، پنیر، تخم مرغ، روغن و چربی ها 
۴۵.۱ درصد اعلام شده است. بنابراین 
ضروری اســت تا با مدیریــت بازار 
کالاهای اساسی سفره های مردم متحمل 
کمترین فشــار باشد.ســال گذشته در 
چنین ایامی طرح »فجر تا فطر« اجرا شد 
که بر اساس آن ۳۳ قلم کالای اساسی با 
مدیریت تنظیم بازار با تخفیف ۱۰ تا ۲۵ 
درصدی در فروشــگاه های زنجیره ای 
تا پایان ماه مبارک رمضان در دســترس 
همگان بود. امســال هم بر اساس تاکید 
رئیــس جمهوری باید قیمت ها در این 
ایام تثبیت شده باشد. در ادامه وضعیت 
قیمت این چند قلم مورد بررســی قرار 

می گیرد.
برنج

برنج دومین محصول پرمصرف 

کشــور پس از گندم است. ایران خود 
یکــی از کشــورهای تولیدکننده این 
محصول بــوده و برنج ایرانی به لحاظ 
طعــم و بو در بین کشــورهای جهان 

معروف است.
افزایش بسیار زیاد قیمت برنج در 
سال ۱۴۰۱ سبب شد تا بخش زیادی از 
محصولات فــروش نرفته و در انبارها 
دپو شــود. انبار شدن بیش از ۵۰ درصد 
برنج ســال گذشــته باعث شد تا نرخ 
این کالا افزایش نداشــته و در مقطعی 
حتی کاهشی باشــد. به عنوان مثال در 
ابتدای ســال هر کیلو برنج هاشمی به 
مبلغ ۱۵۰ هزار تومان فروش می رفت 
و این عدد در میانه سال ۸۸ هزار تومان 
شد. همچنین در اسفند ماه دوباره دچار 
افزایش قیمت شد و هر کیلو گرم برنج 
هاشــمی حدود ۹۸ هزار تومان قیمت 
گذاری شــده است. همچنین هر کیلو 
گرم برنج طارم شمشاد با قیمت دولتی 
۶۹ هزار تومان از ســوی فروشگاه های 

سطح شهر در حال عرضه است.
قند و شکر

شــکر در کنار گندم در فهرست 
کالاهای استراتژیک قرار دارد. قیمت آن 
پس از آغاز جنگ روسیه و اوکراین روند 
افزایشی داشت زیرا در مقطعی بخشی از 
محصولات برای تولید سوخت خودرو 
مورد استفاده قرار گرفت. به گفته یکی 
از کارشناســان این حوزه، شکر کالایی 
سیاســی بوده و تا حــدودی به قیمت 
نفت وابسته اســت. بالا و پایین شدن 
نــرخ نفت تا حدودی قیمت شــکر را 
هم دچار نوسان می کند. به عنوان مثال 
بخشــی از شکر جهان به وسیله برزیل 
تأمین می شود. این کشور تولید نیشکر 
داشته و بخشی از نیاز جهانی را پوشش 
می دهد. آغاز جنگ روســیه و اوکراین 
و چالش تأمین ســوخت، باعث شد تا 
بخشــی از این ماده گیاهی برای تولید 
اتانول و تأمین ســوخت خودرو و… 
مورد اســتفاده قرار گرفت. از این رو با 
پیشــی گرفتن تقاضا نسبت به عرضه، 
قیمت این کالا در بازار جهانی رشد کرد.
ایران ســالانه حدود ۱.۴ میلیون 
تن تولید شــکر دارد و نیاز بازار آن ۲.۲ 
میلیون تن اســت. از این رو سالانه بین 
۸۰۰ هزار تا یک میلیون تن شــکر وارد 

کشور می شود.
ابتدای ســال ۱۴۰۲ هر کیلو گرم 

شــکر از ۲۳ به ۲۶ و هر کیلو قند از ۲۹ 
به ۳۳ هزار تومان افزایش یافت. در ادامه 
کمبود شکر در اردیبهشت ماه تجربه شد 
به طوری که هر کیلو شــکر به ۳۰ تا ۴۵ 
هزار تومان رســید. در ادامه با واردات، 
قیمت ها تثبیت شد و در نیمه دوم سال 
این محصول بدون تغییر قیمت بین ۲۸ 

)نــرخ فله ای( تــا ۳۸ تومان به فروش 
رسید.

حبوبات
انواع حبوبات جایگزین مناسبی 
برای خانواده پروتئین ها است. با افزایش 
قیمت گوشت و با توجه به سطح درآمد 
خانوارها، مصرف گوشت قرمز کاهش 
یافت و با اقلام پروتئینی دیگر مانند تخم 
مرغ و حبوبات جایگزین شد. حتی این 
امر منجر به تحت شعاع قرار گرفتن سبد 

معیشتی جامعه کارگران شده است.
وزارت بهداشــت با بازنگری در 
ســبد غذایی، میزان نیاز روزانه به نان، 
برنج، گوشــت قرمز، گوشــت سفید، 
قند و شــکر و میوه هــا را کاهش و در 
مقابل میزان نیــاز روزانه به ماکارونی، 
تخم مرغ، حبوبات و لبنیات را افزایش 

داده است. علیرضا میرغفاری، نماینده 
جامعه کارگران و عضو شــورای عالی 
کار عنوان می کند، با این سیاســت که 
مصرف گوشــت قرمز و سفید کاهش 
پیــدا کرده و افراد برای جبران پروتئین 
مبادرت به خرید ســایر اقلام می کنند 
ســهم و گرم اقلامی مانند تخم مرغ در 
این ســبد افزایش پیدا کرده است؛ البته 
این سیاست از سوی جامعه کارگری رد 
شده زیرا حذف این اقلام از سبد غذایی 

آنها به دلیل نبود توان خرید بوده است. 
به هــر روی، نرخ حبوبــات در فصل 
تابستان نوسان کمی دارد اما در نیمه دوم 
ســال افزایش زیادی را تجربه می کنند. 
یکی از اتفاقات امســال بازار حبوبات، 
انتقال این اقلام از تالار اول به تالار دوم 
بــود که به این ترتیب واردات آن با ارز 

آزاد باید انجام می شد. 
ماجرا از اینجا آغاز شــد که ابتدا 
دی ارز واردات حبوبــات بــا تصمیم 
معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد 
کشاورزی از تالار یک به دو انتقال یافت. 
افزایش قیمت ها در بازار سبب شد تا به 
دستور وزیر جهاد کشاورزی حبوبات 
مجــدداً به تالار یک برگردد. اما عموماً 
در کشور با پدیده چسبندگی قیمت ها 
رو به رو هســتیم نــرخ انواع حبوبات 

در فروشگاه های ســطح شهر )خرده 
فروشی ها( به قیمت سابق بازنگشت.

همچنین در هفته سوم اسفند این 
افزایش قیمت در محصولات بســته 
بندی شده نیز اعمال شد. به عنوان مثال 
لوبیا قرمز از هر کیلو گرم ۶۷ هزار تومان 
در هفته نخســت فروردین به ۹۳ هزار 
تومان در ۲۰ اسفند رسید. لوبیا قرمز با 
بسته بندی فروشگاهی و وزن ۹۰۰ گرم 
از ۱۰۹.۹۰۰ بــه ۱۱۸.۹۰۰ تومان تغییر 

قیمت دارد.
گوشت مرغ

افزایش قیمت گوشت قرمز اعم 
از گوســفندی و گوســاله تقاضا بازار 
گوشت مرغ و تخم مرغ را افزایش داد. 
هفته دوم فروردین هر کیلو گرم گوشت 
مــرغ ۶۳.۵۰۰ تومان بود این مبلغ هفته 
سوم همین ماه به ۷۹.۸۰۰ تومان رسید.

در ادامــه اردیبهشــت مــاه نرخ 
مصوب هر کیلو گرم گوشــت مرغ ۷۳ 
هزار تومان تعیین شد اما در هیچ زمانی 
بازار این قیمت را در عمل تجربه نکرد.

افزایــش قیمت مــرغ در ۳ ماهه 
نخســت سال ادامه داشــت. بر اساس 
گزارش ها میزان جوجه ریزی در خرداد 
حدود ۱۳۲ میلیون قطعه بود که منجر به 
کاهش قیمت ها نشد. با نزدیک شدن به 
ماه مبارک رمضان و تأمین بازار پروتئین، 
آمــار جوجه ریزی در دی ماه به بیش از 
۱۵۰ میلیــون قطعه رســید. نتیجه این 
عملکرد تثبیت قیمت از بهمن تا اوایل 
اسفند بود. در این مدت هر کیلو گوشت 
مرغ به مبلــغ ۷۸ هزار تومان به فروش 
می رسید. این عدد در هفته سوم اسفند 

با افزایش ۱۰ درصدی رو به رو شد.
علی ابراهیمی، مدیرعامل اتحادیه 
مرغداران گوشتی کشور تاکید کرد، در 
۳ ماه پایانی ســال ماهانــه ۱۵۰ تا ۱۵۲ 
میلیون قطعه جوجه ریزی انجام می شود 
و کمبودی در بازار گوشت مرغ وجود 
ندارد. با برآوردهای انجام شده برای ماه 
مبارک رمضان و ایام نوروز پیش بینی ها 
انجام شــده و نگرانــی در تأمین بازار 

گوشت مرغ نداریم.
گوشت قرمز

گوشــت قرمز امســال افزایش 
نجومی داشت. ریشه این امر به سال های 
۹۸ و ۹۹ بر می گردد. خشکسالی سبب 
شد تا دامداران نتوانند علوفه مورد نیاز 
دام هــا را تأمین کننــد و دام های مولد 

ذبح شدند. به گفته مدیرعامل اتحادیه 
مرکزی دام ســبک این امــر با حذف 
ارز ترجیحــی در اردیبهشــت ۱۴۰۱ 
نمود بیشتری پیدا کرد. قیمت هر کیلو 
گوشت گوســفند و گوساله در فصل 
تابســتان و پس از اعیاد قربان و غدیر 
خــم افزایش یافت؛ حتــی در مقاطع 
)تیر و مرداد( قیمت گوشــت گوساله 
از گوسفندی پیشــی گرفت. وزارت 
جهاد کشاورزی تلاش کرد تا به تنظیم 
بازار این محصول پروتئینی کمک کند. 
واردات گوشت گرم، منجمد و دام زنده 
انجام شد و در حال انجام است. امروز 
هر کیلو گوشت قرمز در فروشگاه های 
زنجیره ای بین ۲۹۹ تا ۴۵۵ هزار تومان 

در حال عرضه است.
تخم مرغ

این محصــول پروتئینی کمترین 
نوسان قیمتی را در سال ۱۴۰۲ داشت. 
قیمت هر شانه تخم مرغ ۳۰ عددی بین 
۸۵ تا ۱۳۰ هزار تومان )با توجه به وزن 
آن( قیمت گذاری شده و در حال عرضه 

است.
روغن مایع

امسال قیمت جهانی روغن روند 
کاهشــی داشت و از شهریور ماه تولید 
و عرضه روغن در کشــور با ۱۰ درصد 
کاهش انجام شد. گفتنی است؛ ایران در 
تولید روغن ۹۵ درصد وابستگی ارزی 
دارد. عمده دانه های روغنی اعم از کلزا، 

آفتابگردان و … وارد می شود.
ماکارونی

یکی از بازارهای آرام پس از تخم 
مــرغ و روغن مربوط به یکی از اقلامی 
است که خانواده های دارای فرزند زیاد 
استفاده می کنند. ماکارونی از غذاهای 
پرکالری و مورد علاقه بچه ها است. این 
ماده غذایی تا آذر ماه قیمت ثابتی داشت 
و نرخ آن از ســال ۱۴۰۱ تغییری نکرده 
بود. یک بســته ماکارونی ۵۰۰ گرمی تا 
آذر به مبلغ ۱۷ هزار تومان عرضه می شد 
و هر بسته ۷۰۰ گرمی نیز ۲۴ هزار تومان 
بود. از آذر ماه با تغییر قیمت ماکارونی 
و افزایش حدود ۱۲ درصدی به ترتیب 
۱۹ و ۲۷ هزار تومان به فروش می رسند.

UF پنیر
لبنیات از جملــه اقلام خوراکی 
اســت که امسال در چند نوبت افزایش 
قیمت داشــت. پنیــر UF محصولی 
پرمصرف در سفره های صبحانه بوده که 

تغییر قیمت آن از ابتدا ســال انجام شد. 
ایــن محصول از حدود ۳۷ هزار تومان 
در سال ۱۴۰۱ به ۴۴.۴۰۰ تومان در سال 

۱۴۰۲ رسید.
شیر کم چرب

شــیر گرم از جملــه غذاهای ماه 
مبارک رمضان و ســفره افطاری بوده و 
برخی روزه داران با شــیر گرم و خرما 

افطار می کنند.
جهــاد  وزارت  سرپرســت 
کشاورزی ۲۳ اردیبهشت قیمت جدید 
شیر را که در جلسه مورخ ۱۷ اردیبهشت 
شورای قیمت گذاری مصوب شده بود 
را ابلاغ کرد و هر کیلو گرم شــیر خام 
درب دامــداری ۱۵ هزار تومان تعیین 
شــد. امروز هر بسته شیر کیسه ای ۸۰۰ 
گرمی در فروشــگاه ها حدود ۱۶ هزار 

تومان به فروش می رسد.
ماست کم چرب

برخی برندهای داخلی در تولیدات 
لبنی قیمت بالایی دارند اما کاهش تقاضا 
ناگزیر کرده تــا این تولیدکنندگان نیز 
ناگزیر باشند تا محصولات خود را در 
بازار با تخفیف ویژه به فروش برسانند.

در حال حاضر ماســت کم چرب 
یک کیلویــی بین ۴۶ تا ۵۳ هزار تومان 

قیمت گذاری شده است.
خرما

خرما هــم در کنار شــیر از مواد 
غذایی ثابت ســفره های افطاری است. 
بــه گفته ایوب فصاحت، سرپرســت 
سازمان مرکزی تعاون روستایی ذخایر 
خرما برای تأمین نیاز بازار کافی اســت 
و خرمای مورد نیاز در ســردخانه های 
ســازمان مرکزی تعاون روستایی برای 
عرضه با نرخ مصــوب به میزان کافی 
ذخیره شده است. وی درباره قیمت این 
محصول پرکالری عنوان می کند، قیمت 
خرما مضافتی بین ۸۵ تا ۹۵ تومان بسته 
به استان های مختلف، متفاوت است؛ 
خرمــای کبکاب نیز بین ۳۶ تا ۳۹ هزار 
تومان قابل خرید در فروشگاه ها و مراکز 
فروش است. عرضه خرمای تنظیم بازار 
در استان های مختلف تا پایان ماه مبارک 
رمضان ادامه دارد. در پایان لازم یادآوری 
اســت؛ وزارت جهاد کشاورزی برای 
تنظیم و تأمین بازار کالاهای اساســی، 
تعرفه صادرات برخی از اقلام خوراکی 
را افزایش داده که این دســتورالعمل تا 

خرداد ادامه خواهد داشت.

وضعیت بازار کالاهای اساسی در ماه رمضان:

سفرهافطارچندتماممیشود!
در روزهای پایانی سال همیشه جنب و جوش خاصی در بازار بر قرار است. خرید به نسبت طول سال با حجم بیشتری 

انجام می شود و عموماً تولیدکنندگان به این بازار نگاه ویژه دارند. برخی صنوف دو تاریخ را فصل ویژه خرید می دانند نخستین 
آن مربوط به بازار شهریور به دلیل بازگشایی مدارس و دانشگاه ها و دیگری بازار اسفند یا همان شب عید است.

بــر اســاس مطالعــات انســتیتو تحقیقــات ایــران و بــرای معیشــت مناســب 
خانــوار ۹ دهــک یارانــه بگیــر ۱۱ قلم کالای اساســی تعیین شــده که ایــن اقلام 
شــامل برنــج، قنــد و شــکر، حبوبات، گوشــت مرغ، گوشــت قرمز، روغــن مایع، 
ماکارونــی، تخــم مــرغ، پنیر UF، شــیر کم چــرب و ماســت کم چرب می شــود.

حسینی کارشناس ارشد حوزه انرژی؛

گروه اقتصادی - کارشناس ارشد 
حوزه انرژی گفت: پروژه فشارافزایی 
در پارس جنوبی از نان شــب هم برای 
کشور واجب تر اســت زیرا با کاهش 
فشــار؛ تولید از میدان کم می شــود و 
این در شرایطی بوده که در آن سو قطر 
مرتب در حال افزایش برداشت است 
و برنامــه دارد که تولید ۷۷ میلیون تن 

ال ان جی را به ۱۲۶ میلیون تن برساند.
سیدمهدی حســینی در ارزیابی 

در  فشــارافزایی  پــروژه  اجــرای 
پارس جنوبی اظهار داشت: بنده معتقدم 
پروژه فشــارافزایی در پارس جنوبی 
از نان شــب هم برای کشور واجب تر 
است زیرا با کاهش فشار؛ تولید از میدان 
کم می شود و این در شرایطی است که 
در آن ســو قطر مرتب در حال افزایش 
برداشــت است و برنامه دارد که تولید 
۷۷ میلیون تن ال ان جی را به ۱۲۶ میلیون 
تن برساند و بعد از امریکا به بزرگترین 

صادرکننده ال ان جی تبدیل شده است. 
ما نه تنهــا صادرات نداریم بلکه دچار 

کمبود گاز در داخل کشور هستیم.
وی تاکید کرد: ما نباید اجازه دهیم 
تولیــد کاهش پیدا کند خصوصا اینکه 
افت فشــار به حدی باشد که به نقطه 
شبنم برسد و میعاناتی که تولید می شود 
قبل از اینکه به ســر چاه برسند ریزش 
کننــد چراکه در این صــورت تولید 
میعانات نیز نمی توانیم داشــته باشیم. 
بعبارت دیگر اگر فشــارافزایی انجام 
نشود و افت فشار بیشتر شود به جایی 
می رســیم که گاز و میعانات زیر زمین 

باقی می ماند.
این کارشناس ارشد حوزه انرژی 
گفت: ما خوشــبختانه در دورانی که 
قراردادهای بای بک را منعقد کردیم و 

بر اســاس آن توسعه پارس جنوبی را 
آغاز کردیم مشــکل تامین تکنولوژی 
و منابع مالی را با شرکت های خارجی 
حل کردیــم و انتقال تکنولوژی اتفاق 
افتــاد یعنی با شــرکت های خوبی در 
زمنیه مهندســی، ســاخت تاسیسات 
دریایــی و لوله گذاری در کف دریا و... 
انتقال فنــاوری انجام دادیم و به حدی 
از توانایی رســیدیم که می توانســتیم 
پلتفرم هایی در سایز بزرگ بسازیم. اما 
فشارافزایی به دو صورت انجام می شود 
یکی در دریا است که در آن صورت نیاز 
به پلتفرم های ســایز بزرگ دارد و توان 
داخلی تا چند ســال قبل امکان اجرای 
آن را نداشــته است و به همین دلیل با 
توتال که تکنولوژی اجرای این پروژه 
و توان ساخت پلتفرم های خیلی بزرگ 

را داشت؛ وارد قرارداد شدیم. اما بعد از 
خروج ترامپ از برجام، این شرکت و 
ساینوپک از ایران خارج شدند. روش 
دیگر اینکه گاز به خشــکی انتقال داده 
و فشــار را بالا برده و  به میدان تزریق 

می کنند.
وی بیان داشــت: اکنــون اگر بنا 
باشــد پروژه فشــارافزایی در دریا با 
شــرکت های داخلی انجام شــود به 
جای اینکه ســکوهای بزرگ ۲۰ هزار 
تنی احداث کنند برنامه های سکو را به 
چند ســکو تقسیم کرده اند و فقط باید 
لوله های دریا بهم متصل شوند، این کار با 
تکنولوژی داخل کشور قابل اجرا است. 
بنابراین اگر مجبور نباشیم سکوهای در 
ابعاد بزرگ را بســازیم اجرای پروژه با 
شرکت های داخلی شدنی است و اقدام 

مناسبی است به شرطی که در انتخاب 
و طرح و برنامه های شرکت ها بخوبی 
مطالعه و بررســی شــده و دقت لازم 
صورت گرفته باشــد و وارد مقوله ای 
نشــویم که بخواهیم فقط سعی و خطا 
داشته باشیم و اگر اشتباه کردیم پروژه 
ســال ها به طول بیانجامد، اکنون مهم 
این است که شرکت های منتخب برای 
اجرای پروژه با هم هماهنگ کار کنند که 
کار پیش برود و در موعد مقرر و حتی 
زودتر کار را به سرانجام برسانیم چراکه 
اکنون هم برای اجرای این پروژه خیلی 

دیر شده است.
حســینی تاکید کرد: ما تقریبا هر 
قدر توســعه نیاز بود در پارس جنوبی 
انجــام داده ایم، هرچند همچنان جای 
توسعه داریم هنوز فاز ۱۱ انجام نشده 

که خود برابر ۲ فاز است و هر کدام یک 
میلیارد فوت مکعب در روز تولید دارد 
که عدد قابل توجهی است، اکنون باید 
هرآنچه را داریــم نگه داریم زیرا افت 
فشــار یعنی از دست دادن گازی که به 

آن نیاز داریم.
وی تصریــح کرد: از زاویه دیگر، 
مشــکل ما مصرف داخلی بالا است، 
بطوریکه اکنون تراز گازی کشور منفی 
است، صنایع و پتروشیمی ها برای تامین 
گاز مشکل دارند. ما کشور را به سمتی 
برده ایم که در تمامی نقاط گازرسانی شده 
و همه مردم مصرف کننده گاز هستند 
البته از این بابت که فرآورده های نفتی که 
هم گران بوده و هم آلایندگی بالاتری 
نســبت به گاز دارند، گازرسانی اقدام 
بجایی بوده است، سرمایه گذاری ها در 
این حــوزه هم از محل صرفه جویی و 
به صورت بای بک انجام شده اما به هر 
حال فرهنگ سازی در مصرف درست 

نیســت و مشــوقی برای اســتفاده از 
تجهیزاتی که کمتر گاز مصرف می کنند، 
وجود نداشته است. بعنوان مثال پرت 
حرارتی در نیروگاه های گازی زیادی 
اســت، در بخش مسکن ما تشویق و 
کمک نکردیم که در طراحی ساختمان 

از شیشه دوجداره استفاده شود.
این کارشــناس حــوزه انرژی 
خاطرنشــان کــرد: ما در خــارج از 
پارس جنوبی میادینــی داریم که اگر 
بــه تولید برســند معادل بیــش از ۱۰ 
فاز پارس جنوبــی تولید گاز خواهیم 
داشــت یکی از راه های سرعت دادن 
به توســعه این میادین گازی این است 
که از مصرف کنندگان بزرگ گاز  مثل 
پتروشــیمی ها بخواهیم این میادین را 
خودشان توسعه دهند و به این ترتیب 
میادینی که منتظر توسعه هستند به تولید 
رسیده و مشکل سوخت و خوراک این 

مصرف کنندگان نیز حل خواهد شد.

فشارافزایی در پارس جنوبی از نان شب هم واجب تر است

گروه اقتصــادی - بیش از یک 
ســال از تصمیم سیاســت گذار برای 
افزایــش نرخ ســود بانکی می گذرد و 
حالا خبر ها حاکی است که برخی بانک 
هــا، چراغ خاموش بــه دنبال افزایش 
ســقف ۲۲.۵ درصدی هستند تا منابع 
ریالــی مردم را جذب کننــد. به دنبال 
رقابت ناســالم برخی بانک ها در مسیر 
افزایش غیرقانونی نرخ سود سپرده های 
بانکی، نهاد نظارتی بانک مرکزی به این 
موضوع واکنش نشان داده و گفته است، 
صلاحیت حرفه ای اعضای هیات مدیره 
بانک های متخلف بررسی خواهد شد. 
این در شــرایطی اســت که بر اساس 
مصوبه بهمن ماه ســال گذشته شورای 
پول و اعتبار، بالاترین نرخ سود قانونی 
متعلق به سپرده سرمایه گذاری بلندمدت 
با سررسید سه سال با نرخ ۵ .۲۲ ٪ است.

فرشــاد محمدپور معاون نظارت 

بانک مرکــزی پیش از این در ســوم 
اســفندماه، از برخورد بــا بانک های 
متخلــف در عدم رعایت نرخ ســود 
ســپرده ها و تســهیلات خبر داده بود 
و تاکید داشــت: در راســتای حســن 
اجرای مقــررات و ضوابــط مربوط 
به نرخ های ســود تســهیلات و انواع 
ســپرده ها در شبکه بانکی، مقرر شد تا 
موارد تخلف در رعایت ضوابط مزبور 
مورد بررســی ویژه قرار گرفته و به قید 
فوریت، اعمال اقدامــات انضباطی و 
انتظامی متناســب با تخلف مربوطه در 
چارچوب ضوابط قانونی در دستور کار 
قرار گیرد. صلاحیت حرفه ای اعضای 
هیــات مدیره ی بانک هــای متخلف، 
مجددا بررســی خواهد شــد.حال با 
گذشت نزدیک به بیست روز از اخطار 
نهــاد نظارتی بانک مرکزی به بانک ها، 
محمدپور معاون بانک مرکزی با اشاره 

به اخطــار مذکور خبر داده اســت: با 
توجه به نتایج بازرسی های انجام شده 
در شــبکه بانکی کشور، مشخص شد 
همچنان شش بانک، بیشترین تخلفات 
را در زمینــه رعایــت نرخ های ســود 
ســپرده ها داشته اند. وی بدون نام بردن 
از بانک های متخلف و با اشاره به اینکه 
مسئولیت رعایت مقررات بانک مرکزی 
مستقیم بر عهده هیات مدیره و مدیران 
عامل بانک هاســت افزود: در صورت 
عــدم رعایت نرخ های ســود ابلاغی، 
علاوه بــر اقدامــات نظارتی مقتضی 
از جملــه ارجاع خــارج از نوبت و به 
قید تســریع موضوع به هیات انتظامی 
بانک ها، صلاحیت حرفه ای مدیرعامل 
و تمامــی اعضای هیات مدیره بانک و 
یا موسسه اعتباری غیربانکی مربوطه در 
کمیسیون احراز و لغو تاییدیه صلاحیت 
حرفه ای مدیران موسســات اعتباری 

بانک مرکزی بــرای اتخاذ تصمیم در 
خصوص تداوم تصدی سمت مدیریتی 
آن ها مورد بررسی قرار خواهد گرفت. 
به گفته محمدپور؛ گزارش مدیریت کل 
نظارت بر بانک ها و موسسات اعتباری 
بانک مرکــزی در خصــوص نقض 
نرخ های سود سپرده ها در شش بانک، 
در جلسات کمیسیون احراز و لغو تاییدیه 
صلاحیت حرفه ای مدیران موسسات 
اعتباری بــا حضور مدیــران عامل و 
عضــو هیأت مدیره ذی ربط بررســی 
شده است که پس از بحث و بررسی و 
شنیدن توضیحات ایشان و تذکر جدی 
و اتمام حجت با ایشــان، تصمیماتی 
گرفته شد.معاون نظارت بانک مرکزی 
خاطرنشان کرد: بانک های مورد بررسی 
موظف شــدند موارد عدم رعایت نرخ 
ســود و نرخ شکست سپرده ها و سایر 
ضوابط مطروح در بخشــنامه شماره 

 ۱۴۰۱/ ۱۱/ ۱۰ مــورخ   ۰۱/ ۲۰۸۳۷۳
را ظــرف دو هفته اصلاح و نتیجه رفع 
تخلفات مزبور را به همراه مســتندات 
در فاصله زمانی مذکور به بانک مرکزی 
ارسال کنند. همچنین بانک های مورد 
بررسی موظف شدند اقدامات اصلاحی 
لازم در خصوص ضوابط انتشار گواهی 
سپرده سرمایه گذاری خاص موضوع 
نامه ۲۷۶۱۸۰ /۰۲ مورخ ۱۰ /۱۱ /۱۴۰۲ 
را طــی دو هفته انجام داده و نتیجه را به 
همراه مستندات در فاصله زمانی مذکور 
به بانک مرکزی ارسال کنند. بانک های 
مورد بررســی موظف شدند ساز و کار 
مناســب برای ارتقای نظامات کنترل 
داخلــی به منظور پیشــگیری از وقوع 

تخلفــات در بانک های مذکور تعبیه و 
نتیجه را طی یک ماه آینده از تاریخ این 
صورتجلسه به بانک مرکزی اعلام کنند.

بانک های مورد بررسی موظف شدند 
اقدام لازم جهت انجام بازرســی های 
موردنیــاز در خصــوص رعایت مفاد 
بخشنامه های بانک مرکزی با موضوع 
رعایت نرخ سود سپرده ها را انجام داده 
و نتیجه پس از تأییــد در هیأت مدیره 
محتــرم آن بانک ها برای بانک مرکزی 
ارســال شــود. در صورت عدم اقدام 
مؤثر به شرح فوق، در خصوص تمدید 
صلاحیــت حرفه ای اعضــای هیات 
مدیره بانک های مذکور تصمیم گیری 
خواهد شــد. محمدپور در بخشی از 

صحبت هــای خود به یکــی از دلایل 
روی آوردن بانک ها به افزایش نرخ سود 
اشاره داشت و گفت: محرک ها و عوامل 
بیرونــی در این تغییر نرخ نقش دارند؛ 
مثلا صندوق ها بــه طور ویژه، محرک 
رشــد نرخ سود در نظام بانکی هستند. 
برای این موضوع باید تدابیری در نظر 
گرفته شود که البته برنامه هایی داریم.   در 
کنار این موضوع، باید توجه داشت که 
در خصوص بانک ها، مسئولیت اصلی 
بر عهده بانک هاست، چون با روش ها 
و ابزار های مختلف نرخ ســود بالاتری 
می دهند و این افزایش نرخ سود بیش از 
مصوبه بانک مرکزی، باعث می شود که 
بهای تمام شده پول در بانک و نیز هزینه 

تســهیلات برای تسهیلات گیرندگان 
بالا برود کــه این مغایر با بحث هدف 
گذاری برای رشد تولید در کشور است. 
امیدواریم در بازه زمانی که ابلاغ کردیم، 
شاهد تغییر رفتار واقعی بانک ها باشیم. 
اگر تغییراتی صــورت نگیرد، نام این 
بانک ها را اعلام و اقدامات شدیدتری 

را نیز اعمال خواهیم کرد.

 

گــروه اقتصــادی  - نماینده 
کارگران در شــورای عالی کار با اشاره 
بــه اختلاف نظر گــروه کارفرمایی و 
کارگری در خصوص اســتخراج رقم 
ســبد معیشــت خانوار کارگری، از 
برگزاری جلســه کمیتــه مزد پیش از 
نشست شــورای عالی کار به منظور 

نزدیک کردن دیدگاه ها خبر داد.
محســن باقری درباره جلســه 
شــورای عالی کار اظهار کرد: نشست 
دســتمزد ساعت ۳ با حضور سه وزیر 

کار،  اقتصــاد و دارایــی و صمــت و 
نمایندگان گروه کارگری و کارفرمایی 
برگزار می شــود ولی قبــل از آن یک 
جلســه کمیته مزد با حضور شرکای 
اجتماعی تشــکیل می شود تا به جمع 
بندی در خصوص رقم هزینه های سبد 

معیشت برسیم.
وی در پاســخ به این پرسش که 
در جلســه دیــروز درخصوص رقم 
سبد معیشــت کارگران به چه عددی 
رســیدید؟ گفت: در جلســه گذشته 

ابتدا روی کلیات ســبد توافق شد که 
قیمت های مرکز آمار و ســبد انستیتو 
تغذیــه ملاک عمل قــرار بگیرد ولی 
بعدش روی اعداد و ارقام توافق نشد. 
وقتی اعداد و ارقام را مبنای محاســبه 
ســبد دهک چهارم قرار دادیم، به عدد 
۱۸ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسیدیم 
در حالی که عددی که گروه کارفرمایی 
اســتخراج کرده بود ۱۴ میلیون تومان 
بــود؛ یعنی یک اختــلاف و فاصله ۵ 
میلیــون تومانی میان عــدد ما و گروه 

کارفرمایی در بحث رقم سبد معیشت 
است در صورتی که ما بر اساس همان 
قیمت های مرکز آمار و انستیتو تغذیه 
به این عدد دست یافتیم و چیزی کمتر 
یا بیشــتر استخراج نشد. از یک طرف 
اعلام و توافق می شــود که مبنای سبد 
معیشت، ارقام و اعداد مرکز آمار باشد 
و روی تخته آن را می نویســند ولی از 
طرف دیگر آمارهای مرکز آمار را قبول 
نمی کنند، درنتیجــه عددها متفاوت 

می شود.

نماینده کارگران در شورای عالی 
کار ادامــه داد: طبــق توافقی که گروه 
کارفرمایــی کرده بــود، ملاک عمل 
باید آمار و ارقام مرکز آمار و انســتیتو 
تغذیه باشد ولی در محاسبه عدد ظاهرا 
اینگونه نبوده بنابراین اینکه در راستای 
ارزان سازی سبد از هر ابزاری استفاده 
شود، مورد قبول گروه کارگری نیست.

باقــری درباره محاســبه میزان 
کالری ها در ســبد معیشت و گزارش 
وزارت بهداشــت، تصریح کرد: اگر 

عدد میزان کالری هــا را هم بپذیریم، 
باز عددی که استخراج می شود زیر ۱۸ 
میلیون تومان نمی رود و با هر روشی که 
محاسبه کردیم حتی گزارش وزارت 
بهداشــت و ســبد غذایی ارائه شده، 
باز هم عدد بــالای ۱۸ میلیون تومان 

درمی آید.
وی درباره جلسه کمیته مزد پیش 
از برگزاری نشست شورای عالی کار 
نیز گفت: قرار بود جلسه دیروز آخرین 
نشســت کمیته مزد باشد ولی به دلیل 

اختلاف رقم ســبد معیشت مقرر شد 
تا پیش از جلسه شورای عالی کار یک 
جلســه دیگر برای کمیته مزد داشــته 
باشیم و دیدگاه ها به هم نزدیک شود. 
البته اگر بــا همین روش مجدد بیایند 
باز هم توافق نمی شود چون آنها عدد 
واقعی را نمی پذیرند و همین مســاله 
محل اختلاف و چالش در خصوص 

رقم سبد معیشت است.
باقری تصریح کــرد: کمیته مزد 
یک کمیته تخصصی است که بودنش 

برای تعیین دســتمزد اهمیت بالایی 
دارد و مبنای مذاکرات مزد بوده است.
البتــه نمی توانیم عددهــا را خیلی به 
هــم نزدیک کنیم ولی برای آنکه وارد 
چانه زنی های مزد شــویم باید به عدد 
معقولی برســیم.نماینده کارگران در 
شــورای عالی کار تاکیــد کرد: بعد از 
جلسه شورای عالی کار به احتمال زیاد 
باید یک روز در میان جلســات شورا 
تشکیل شود تا در فرصت باقیمانده تا 
پایان سال مذاکرات مزد به نتیجه برسد.

اختلاف ۵ میلیون تومانی بین رقم سبد معیشت گروه کارگری و کارفرمایی

معاون نظارت بانک مرکزی :

عبور از نرخ سود ۲۲.۵ درصد ممنوع است


